de fluctuaciones de las tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Valor Plus UF, mantiene
instrumentos de deuda que lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a
diario por el área de riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés del
Fondo y sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de diciembre de
2017 y 2016 son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017 31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016
IRIRIRIR 0,00% 0,10%

21

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son monitoreados a
diario Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-
100pb y +/-200 pb. Los resultados en miles de pesos son los siguientes:

31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017
ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Valor Plus UF 6.415.577   106.481   1,66%
Tasa - 100PB Valor Plus UF 6.361.702   52.606   0,83%
Tasa - 75PB Valor Plus UF 6.348.434   39.338   0,62%
Tasa - 50PB Valor Plus UF 6.335.244   26.148   0,41%
Tasa - 25PB Valor Plus UF 6.322.132   13.036   0,21%
Tasa - 10PB Valor Plus UF 6.314.301   5.205   0,08%
Tasa + 10PB Valor Plus UF 6.303.903   (5.193)   (0,08)%
Tasa + 25PB Valor Plus UF 6.296.136   (12.960)   (0,21)%
Tasa + 50PB Valor Plus UF 6.283.252   (25.844)   (0,41)%
Tasa + 75PB Valor Plus UF 6.270.442   (38.654)   (0,62)%
Tasa + 100PB Valor Plus UF 6.257.705   (51.391)   (0,82)%
Tasa + 200PB Valor Plus UF 6.207.479   (101.617)   (1,64)%

Mt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo Base

31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016
ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Valor Plus UF 4.095.667   397.126   9,70%
Tasa - 100PB Valor Plus UF 4.012.468   313.927   7,82%
Tasa - 75PB Valor Plus UF 3.992.403   293.862   7,36%